



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

Finansministeren

18. november 2010

Finansministerens svar på Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 9 af 10. november 2010 (L 35).

Kan ministeren bekræfte, at der til stadighed foregår konstruktive forhandlinger med Christiania, blandt andet om opfyldelsen af betydelige brandsikrings- og bygningskrav i øvrigt, blandt andet for så vidt angår Fredens Ark?

Jeg mener, at det er en overdrivelse at hævde, at der generelt foregår konstruktive forhandlinger mellem staten og Christiania vedr. brandsikrings- og bygningskrav. Ud over en dialog om Fredens Ark har der siden Østre Landsret afsagde dom i maj 2009 ikke været dialog mellem Slots- og Ejendomsstyrelsen og Christiania om brandsikrings- og bygningskrav.

I forbindelse med forhandlingerne med Christiania gennemførte Slots- og Ejendomsstyrelsen i 2006 et bygningssyn af Fredens Ark. Synet viste, at bygningen havde væsentlige vedligeholdelsesmangler samt brandsikkerhedsmæssige problemer. Da Christiania efter at have tabt retssagen mod staten i maj 2009 afviste en løsning baseret på aftalen fra august 2007 mellem staten og Christiania for i stedet at anke til Højesteret, vurderede Slots- og Ejendomsstyrelsen, at det var nødvendigt, at de sikkerhedsmæssige spørgsmål i forhold til Fredens Ark blev afklaret.

Slots- og Ejendomsstyrelsen henvendte sig derfor i juni 2009 til Københavns Kommune, som er bygningsmyndighed. Kommunen krævede gennemførelse af et bygningssyn for at afklare problemernes omfang. Det var imidlertid vanskeligt at opnå Christianias accept af synet, og først i januar 2010 var det muligt at gennemføre synet.

Synet resulterede i påbud om umiddelbar brandsikring samt påbud om udarbejdelse af en plan for genopretning af tagkonstruktionen og brandsikring af bygningskonstruktionen. Den umiddelbare genopretning skulle være gennemført medio april 2010, men først efter 2. opfølgende syn kunne Københavns Kommune ultimo september 2010 meddele Slots- og Ejendomsstyrelsen som ejer, at påbuddet om den umiddelbare brandsikring var gennemført.

Slots- og Ejendomsstyrelsen har i samarbejde med Christiania udarbejdet en genopretningsplan for Fredens Ark. I øjeblikket afventer Slots- og Ejendomsstyrelsen

Christianias tilbagemelding i forhold til den videre proces for gennemførelse af den nødvendige genopretning, der følger af kommunens påbud.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen